

niedziela, 31.07.2022

OGŁOSZENIA XVIII Niedziela Zwykła - 31. VII. 2022 r. - Parafia pw. Świętej Bożej Opatrzności

OGŁOSZENIA XVIII Niedziela Zwykła - 31. VII. 2022 r.

Sprawy Kościoła i parafii będzie wspierać na swoim dyżurze modlitewnym KR nr 8 *?w. Józefal*utro rozpoczyna się miesiąc sierpień – czas szczególnych narodowych zwycięstw pod sztandarem Maryi, a także indywidualnej walki o trzeźwość narodu. Miejmy odwagę przeciwstawiać się temu zagrożeniu, podejmując ofiarny czyn, świadomi jak wiele zależy od naszej osobistej postawy. We wtorek, 2 sierpnia, we wspomnienie Matki Bożej Anielskiej z Porcjunkuli. Aby uzyskać z tej okazji odpust należy: celowo nawiedzić kościół franciszkański lub parafialny z pragnieniem doświadczenia łaski odpustu zupełnego, odmówić w nim Modlitwę Pańską oraz Wyznanie Wiary, przystąpić do spowiedzi świętej lub, będąc w stanie łaski uświęcającej, przyjąć Komunię świętą, pomodlić się w intencjach Ojca Świętego, wykluczyć przywiązanie do jakiegokolwiek grzechu. 2 sierpnia wyrusza także 40 Piesza Pielgrzymka z Zamościa na Jasną Górę. My pozostający w domach poprzez Katolickie Radio Zamość, w łączności z pielgrzymami, będziemy mogli modlić się Koronką do Miłosierdzia Bożego, słuchać konferencji, relacji z trasy pielgrzymki i z wieczornych apeli. W tym tygodniu przypada: I czwartek miesiąca – o godz. 17.00 wystawienie, adoracja i modlitwy

w intencji powołań. O godz. 23.00 Godzina Święta – godzinna adoracja w milczeniu wynagradzająca NSPJ.; I piątek – chorych odwiedzimy w umówionych godzinach. Od godz. 17.00 wystawienie

i możliwość skorzystania z sakramentu pokuty i pojednania (rodzice, dziadkowie przypomnijcie dzieciom o I piątku!). I sobota – adoracja od godz. 17.00 o godz. 18.00 Msza św. wynagradzająca Najświętszemu Sercu NMP. Adoracje w tym miesiącu prowadzi KR nr 3. I niedziela – po Mszy św.

o godz. 11.00 spotkanie formacyjne i zmiana tajemnic dla członków Kół Różańcowych. Z radością powitamy kolejne osoby, które zgłosiły chęć włączenia się w dzieło Apostolatu Modlitwy w ramach Kół Żywego Różańca naszej parafii. Taka decyzja jest zawsze przejawem otrzymania łaski od Boga, który inspiruje wewnętrznie do odwagi i dojrzałości w przystąpieniu do tego dzieła. Zapraszamy. W sobotę, 6 sierpnia, w liturgii Kościoła święto Przemienienia Pańskiego. Nie jest ono świętem nakazanim, to jednak zachęcamy wiernych, by zgodnie z wieloletnią tradycją brali wtedy udział w liturgii i do pełnego udziału w Eucharystii przez przyjęcie Komunii świętej. Msze św. o godz. 7.00 i 18.00. Także w sobotę z inicjatywy Męski Różaniec w Zamościu w kościele św. Michała Arch o godz. 9.00 rozpocznie się nabożeństwo wynagradzające NMP. Szczegóły na plakatach. Młodzi parafianie na stronie exodusmlodych.pl znajdą informacje: o szczegółowym programie,

o spotkaniach z szczególnymi gośćmi, oraz formularz zgłoszeniowy tegorocznego Exodusu Młodych. Odbędzie się on w dniach 23 – 26 sierpnia w Zwierzyńcu. Wszystkim ofiarodawcom składamy „*Bóg Zap? a?!*” i polecamy ich opiece Bożej Opatrzności. Zachęcam do niedzielnej lektury pism katolickich: w „Niedzieli” np.: -rekoлекcje dla wypalonych; -mity ”bezpiecznego picia” alkoholu; -piękna Polska w wyścigu (Tour de Pologne)... w „Gościu Niedzielnym” np.: -pokolenia niewolników; -wiera publiczna; -kobiety za spiżową bramą. Jest jeszcze dwumiesięcznik „*Któż jak Bóg*” o zmaganiach w duchami nieczystymi. Serdecznie pozdrawiamy wczasowiczów i turystów, życzymy im miłego i spokojnego pobytu w naszym mieście, a nasze bezpieczeństwo od zła duchowego i fizycznego, a zwłaszcza podróżujących, polemy opiece św. Michała Archaniola: Święty Michale Archaniele! * Wspomogaj nas w walce, * a przeciw niegodziwości i zasadkom złego ducha * bądź naszą obroną. * Oby go Bóg pogromić raczy, * pokornie o to prosimy, * a Ty, Wodzu Niebieskich Zastępów, * szatana i inne złe duchy, * które na zgubę dusz ludzkich po tym świecie krążą, * Mocą Bożą strąć do piekła. Amen.